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Warszawa, 13-10. (PAT.) Dziś o godz. 5 
popo-ł. prezes Rady ministrów marsz. Piłsud
ski przyjął w Belwederze wicepremjera Bar
tla i odbył z nim dłuższą konferencję. Na
stępnie wobecności p. wieepreinjera Bartla 
p. marez. Piłsudski przyjął pp. Fishera i Mon

neta, z którymi rozmawoł przeszło godzinę, 
poczem p. marezałek podpisał rozporządze
nie p. Prezydenta Rzplitej o plamie stabili
zacyjnym i zaciągnięciu pożyczki zagranicz
nej oraz o stabilizacji złotego. Wkrótce po
tem wicepremjer Bartel udał się na zamek, 
gdzie p. Prezydent złożył podpis pod wyżej 
wymetiionemi dekretami. 0 godz. 20 rozpo
rządzenie p. Prezydenta Rzplitej o planie

Poseł sowiecki Bogomołow
O STOSUNKACH POLSKO-SOWIECKICH POLITYCZNYCH I GOSPODARCZYCH.
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Warszawa, 13-10. (Tel. wł.) Nowomiano- 
wany poseł sowiecki, Bogomołow, przyjął w 
dniu dzisiejszym przedstawicieli prasy pol
skiej. W oświadczeniu swem na wstępie wy
raził zadowolenie, że pewne rozdźwięki, któ 
re istniały pomiędzy Polską i Rosją sowiec
ką dzięki dobrej woli obu stron zostały zli
kwidowane.

Sowiety — mówił pos. Bogomołow- — nie 
przeciwdziałały rozwojowi Polski i c<ie no
siły się nigdy z zamiarami agresywnemi. U- 
stalenie przyjacielskich stosunków- jest ko
niecznym warunkiem do współpracy obu 
krajów. W tym celu prowadzone są rokowa
nia w sprawie paktu o nieagresji. Nie pa
trząc na znaczne różnice zdań obu stron w 
sprawie tego paktu, wierzę w pomyślne za
kończenie rokowań, albowiem pakt ten za
równo jest ważny dla Polski, jak dla Rosji 
sowieckiej.

W taktacie ryskim Polska miała zagwa
rantowany zwrot dobytku kulturalnego i

gospodarczego Polski, znajdującego s<ę w 
Rosji. Jeżeli chodzi o zwrot dobytku prze
mysłowego, to został cn w całości oddany. 
Zwrot zabytków kulturalnych znajduje saę już 
ca ukończeniu. Umowa generalna w tej spra
wie znajduje się w przygotowaniu.

Przechodząc do stosunków gospodarczych, 
poseł Bogomołow stwierdził dodatnie wyni
ki w rozwoju tych stosunków’. Obrót gospo
darczy pomiędzy obu krajami w czasie od 
października 1926 r. do października 1927 r. 
wyrażał się cyfrą 13 i pół nńljona dolarów. 
Zaprojektowane jest powiększenie obrotu 
handlowego między obu krajami. ~ 
wiciel handlowy Sowietów kończy 
nia w sprawie znacznych zamówień 
ków kredytowych.

W zakończo“iu pos. Bogomołow 
owocną działalność posła Patka, cieszącego 
się dużem poparc:em kół sowieckich. Spo
dziewa się, że i on znajdzie dla swej akcji 
poparcie w społeczeństwie polakiem
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Z DESZCZU
wpadła Litwa przy zamianie poprzedniego rządu na oheGny 

Waidemarasa.
POPRZEDNI BYŁ POD WPŁYWEM SOWIETÓW, OBECNY JEST POD WPŁYWEM 

NIEMCÓW.

W rezultacie ani Rosja ani Niemcy — pi- 
sze dziennik — rie dały dotychczas dowo
dów bardzo uczciwych zamiarów względem 
Polski.

Sytuacja jeet więc poważna, nie należy jej 
lekko traktować. Dziennik kończy głowami: 
Oby oetatrie spotkanie minfetra Zaleskiego 
z Briandem było doetatecznem lekarstwem.

Paryż, 13.10. (PAT) Prasa omawia w dal
szym ciągu sprawę lutewsńą. „Quotidien“ jx>d 
kreślą poważne komplikacje, dzielące w dal- 
szym ciągu Polskę i Litwę, zaznaczając, żc 
po zrzuceriu rządu, uważającego za pozosta
jący pod wpływem sowietów, objął na Litwie 
władzę Waldemara-?, który uległ natychmiast 
wpływom niemieckim.
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RZĄD WALDEMARASA

LICZY ZAPEWNE NA OBCĄ POMOC W ZATARGU Z POLSKĄ.

Wiedeń, 13-10. (AW.) Pisma tutejsze zaj
mują eę w dldiu diz'jś>lejtszym sprawą zatar
gu litew^ko-poikikiego. Dziś zamiesocza ńa 
ten temat chrześcjańsko-tfpołeczna „Reiehs- 
post“ artykuł, w którym stwierdza, że Wal
demaras głównie ze względu na trudności 
wewnętrano - polityczne 9zuka dywersji w

JUŻ I NIEMCÓW
POCZYNA IRYTOWAĆ BEZCZELNOŚĆ LITEWSKA.

dziedzinie polityki zagranicznej. Nasuwa «iłę 
przypuszczenie, że liczy on przytem na obcą 
pomoc, bo chyba cie można się łudizić co do 
rzeczywistego ustosunkowania się sił na gra 
njcy poteko-irtewskiej i dochodzi do wnio
sku, że kompetentną instytucją do zlikwido- 
wai/la tego zatargu jest Liga Narodów

Berlin, 13.10 (PAT) „Deutsche'Allgemcine 
Zeitung“ stwierdza, że Litwa, która w grani
cach swego państwa prześladuje ludność nie
miecką odważa się dziś zwracać do Ligi Na
rodów z powodu rzekomego prześladowania 
ludności litewskiej w Polsce.

Waldemaras — pisze dziennik — aroo ra
czej grupa .polityczna, która otrzymuje od 
innych dyspozycje, widzi słomę w oku Dol
skiem a nie wid-zi belki we wiadrem

Niemcy nie mogą, stanąć w obronie polskiej 
polityki mniejszościowej, ponieważ nie po- 
z ostaję ora w żadnym kierunku w tyle za 
jpolityką rządu litewskiego wobec mniejszo
ści narodowej.

W kadym razie raryzeuszostwo polityczne, 
które przemawia z ostatniej noty rządu li
tewskiego, zasługuje na to, aby je postawio
no pod pręgierzem.

stabilizacyjnym i o zaciągnięciu pożyczki: za 
grancznej oraz o staibilizacj złotego ukaza
ło się w „Dzienniku Ustaw“ R/zeczypo-po- 
11 tej w nr. 88.

Warszawa, 13-10. (PAT.) W godiznach wie 
czornydi pp. Fishcr i Mon-net. złożyli porże- 
gnalną wizytę p. wieeprem jerów Bart łowi

POSIEDZENIE RADY BANKU POL.
Warszawa, 13-10. (PAT.) Na dzieiejszero 

pos-iedztrdu Rady Banku Pokdfego poza wy 
słuchaniem 1 rozważeniem sprawozdania dy
rekcji oraz sprawozdań trzech komisyj Ra
dy, odczytano protokuł komisji rewizyjnej 
Banku, poczem postanowiono m. In. obniżyć 
od 15 bm. stopę procentową od zastawów za 
beapieczonych papierami z 9 i pól do 9 proc., 
znieść prowizje, pobierane dotychczas od ra
chunków otwartych kredytów zabezpieczo
nych papierami, natomiast ustalić min.mail- 
ną liczbę dni przy obl5cza.nńu odsetek na F 
dn, zaś w okresie od 24 każdego miesiąca 
aż do 1 następnego miesiąca włącznie 10 
dr.i, stosunek udzielanych zalFczek przy za
stawie papierów państwowych z 75 do 80 
proc, wartości giełdowej, zwołać nadzwy
czajne walne zebranie akcjonarjuszy Banku 
na dzień 8, względnie 9 listopada. Zebraniu 
temu będą przedstawione zmiany sytuacji 
w związku z przyjętym przez Rząd planem 
stabiiizaeyjnym.

Podpisanie dokumentów
USTALAJĄCYCH GRANICE 

POLSKO - CZECHOSŁOWACKIE.
Paryż, 13.10 (PAT) Wczoraj odbyło się tu 

uroczyste podpisanie dokumentów, doty
czących ustalenia granicy polsko - czecho
słowackiej.

W uroczystości tej wzięli udział komisarze 
międzysojuszniczy pułkownik Ufler (Fran
cja), jako przewodniczący, pułkownik Cery 
(Anglją) i Bellicelli (Włochy), oraz delegacje 
-polska i czechosłowacka. Pierwszej przewo
dniczył prof. Goetel, drugiej inż. Roubike.

Podpisanie dokumentów oznacza całko
wite ukończenie prac nad wytyczeniem gra
nicy. Komisja międzysojusznicza zostaje tem 
samem rozwiązana.

Delegacje polska i czechosłowacka przy
stąpiły do opracowania szeregu układów, 
mających ra celu wprowadzenie ułatwień w 
komunikacji i w stosunka-ch gospodarczych 
między strefami pogranicznemu

CEDUŁA Z DNIA 13-10.
AKCJE: Bank Dyskontowy 133.00 — 

134.00, Bank Handlowy 125.00, Bark Pol
ski 160.00—156AO—157A0, Bank Zachodni 
28.00—30.00, Bank Spółek Zarobk. 98.00— 
100.00—97.00. Ozorek 132, Częstocice 3.75 
—3.60—3.65, Gosławice 80.00, Michałów 
0.77—0.76, Cukier 6.15—5.75—5.90. Łazy 
0.40—0.48, Wysoka 141.00—142.00, Węgiel 
118.00—116.09—117.00, Nobel 57.00—5430 
54.75, Cegielski 54.00—52.00—53.00. Fit-zner 
6.75—7.00, Lilpop 40.00—41.00—39.00, Mo- 
drzejów 10.50—10.75—10.15, Norbl-n 210.00, 
Ortwein 14.00—14.75, Ostrowiecki 101.00— 
98.00—99.00, Pocisk 3.15—330—3.15, Rudz 
ki 67.00—65.00—65.75, Starachowice 86.00 
—81.00—81.50, Ursus 17.25—17.00, Zawier
cie 42.00—40.50, Żyrardów 22.00—20.00 — 
20.50, Borkowski 4.20—4.35, Syndykat 13.00 
llabcrbuisz 170.00, Spirytus 36.00—37.00. Ze 
gihiga 0.55—0.57.

WALUTY I DEWIZY: DoUar
Jork 8.90. Londyn 43.42, Paryż
d-eń 125.82, Praea 26.41 i pól.
171.94.

Tendencja dla akcyi mocna,
niejednolita.

8.88. Nowy
35.02, Wie-
Sz wuj car ja

dla walut
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PRZEGLĄD PRASY 
Marzenia moanrcbistów.

Wileńskie mo^narohistyczno-sanacyjre „Sio 
wo", pis«ząc o zatargu litewsko - polskim 
wyraziło w rocznicę oswobodzenia Wilna 
przez wojska- polskie przekonacie, źo

Wielki program historyczny wykonać 
można .odynie narzuceniem go z góry. Ir- 
stytucja monarchietyczna, jako więź sta
ła... może być tu pomocna. Tę więź możi a 
stworzyć, można nią Polskę i Litwę połą
czyć.

A bezpośrednio potem:
Witamy dziś prom jera Piłsudskiego.. 

To syn ziemi kowieńskiej, potomek da
wnych naszej ziemi dyrastów... Woia jege 
nie spotka tu oporu... Witamy go w Wil
nie, w stolicy wielkich książąt.

KOMITET OKRĘGOWI L
unrasza Instytucie, które jeszcze nie nadesłały materiałów 
adresowych do Kalendarza-lntormatara, — o nadesłanie tych 
materiałów do Administracji Kuriera Zachodniego nie póź
niej do dnia 15 h- m. Nadesłane materiały no tym terminie 

w Kalendarzu-lntormatorze uwzględnione nie będą.
Ogłoszenia do Kalendarza - Informatora 
przyjmowane będą do dnia 30-go b. m.

Pr. JAKÓB PDTERM**
losnowiec, Piłsudskiego 12, Te1

powrócił,
Zhoroby wewnętrzne i dziecięce 

chemiczno - baktet joHficzne.
ODZ. PRZYJĘĆ: 10 — 12 r 4 - 6 f‘

Całe szczęście...
Stwierdzając sukces PPS. przy wyborach 

do Rady m. Łodzi, a z drugiej strony fakt 
zdobyc-ia. przez komunistów niewiele mriej- 
szej liczby głosów, półunzędowa ,.Epoka" 
pisze:

Całe szczęście. że w biegu tym PPS. do
trzymuje kroku komunistom i ich sateli
tom, a nawet ich dystansuje; da^e to gwa 
rancje, że w pędzie nie będą urorione cele 
i interesy państwowe i że w tym czasie 
zdoła sformować się obóz środka, obóz u- 
miaru, rozsądku i postępu, który zdoła zep 
chnąć obezwładnioną i jak kłoda ciążącą 
narodowi prawicę, zahamować riec-ienpli- 
wość, ujawnianą przez lewice społeczną 
i da państwu trwałe i zdrowe -podstawy. 
Dziwnie brzmi ten glos radości z tego po

wodu. iż PPS-owi udaje się często przelicy
tować w demagogji komunistów, a jeszcze 
dziwraejsze jest przeświadczenie, iż jest stąd 
korzyść dla państwa.

Rząd a prasa.
Notując fakt niebywały oddmawiama ca

łej prasie informac.i o pożyczce amerykań
skiej. „Kurjer Warszawek?*  źaznaciza, żc

Tylko dzięki poczuciu solidarności kor
poracyjnej obecnych na tej konferencji 
dziennikarzy, sprawozdawcy polityczni in
nych organów prasy (m. in. i „Kurjera 
Warszawskiego**)  mogli zaznajomić szeroki 
ogół czytelników z wiadomościami, które 
miały być wyłącznym przywilejem czytel- 
r-ików pism pro-rządowych. War toby się 
zastanowić nad swoistością tego sposobu 
premiowania pism, przychylnych rządowi. 
Na\tę niezrozumiałą party.ność. która jest- 

nie do pomyśieria w stosunkach między Rzą 
dem a opinją całego społeczeństwa w pań- 
stwa-oh praworządnych, zwraca również uwa 
gę ,.Gazeta Warszawska", która zauważa:

Są to metody bardzo dziecinne i szkodli 
we dla państwa. Rząd, który pojęcie pań 
stwa- identyfikuje z pojęciem rządu, który 
każdą opozycję wobec rządu uważa 
za artypaństwową — stosując takie me
tody, najbardziej sam szkodzi i sobie i pań 
stwu.

Zestawienie.
Pisząć o zawieszeniu 0. W. P. we Wscho

dniej Małopolsce i krytycznie oceniając glo
by pracy sanacyjnej ra tema-t rzekomo anty
państwowej działalności 0. W. P. lwowskie 
.Słowo Polskie**  zauważa:

Miejscowa prasa sanacyjna demagogicz
nie i lekkomyślnie zestawia już działalrcść 
0. W. P. z działalnością hurtek białorus
kich i komunistów, — nie zdając sobie za
pewne sprawy, jak bardzo zestawienia ta
kie osłabiają wrażliwość społeczeństwa ra 
zarzut antypaństwowości, rak znakomicie 
pomogają robocie komunistycznej w Pol
sce.

Znakomity pisarz Bernard Shaw
o twórcy nowei Italii dyktatorze Mnssolinim.

ODPOWIEDŹ PISARZA ANGIELSKIEGO SOCJALIŚCIE AUSTRJACKIEMU ADLE
ROWI.

Turyn, 13.10 (PAT) „Gazc-tta del Popolo" { 
■przypomniawszy, że Fryderyk Adler zaata- J 
kowal gwałtownie Bernarda Shawa za jego j 
sąd niemal życzliwy 0 faszyzmie podary j 
przez jedno z pism angielskich, prze^ruko- s 
•wuje obecnie odpowiedź, jaką skierował . 
Shaw pod adresem Adlera.

W odpowiedzi tej Shaw zaznacza., iż na- ; 
leży traktować z szacunkiem męża stanu, j 
kitóry wprowadził dyktaturę do wielkiego 
kraju nowoczesnego, bez jakichkolwiek ko
rzyści osobistych, bez pomocy czynników 
społecznych, a jedynie przy udziale swych 
czarnych koszul.

Wlochy po wojnie znalazły się w sytu
acji analogiczne; do tej, jaka była we Fran
cji po powrocie Napoleona z Egiptu. Musso- 
łini, rie fosradając autorytetu wojskowego 
Napoleona, był dla Włoch tom. ozem Napo-

cji podkreśla, iź „Kr*  despotyczny kosztuje 
trzy pe;isy angielskie podczas gdy frank de
mokratyczny kosztuje tylko dwa pensy.

Włochy są rządzone przez człowieka, który 
wyszedł z ludu, podc-zas gdy we Francji, kto 
rej hasłem je»st wolność, równość i brater
stwo, rząd-zi „pan* 1 Poircare. Mussolioi, po
mimo aktów nacechowanych impużywno
ścią, nie groził nigdy wybudowaniem tam ra 
Nilu, w celu odcięcia odeń Egiptu i nie do
puścił się otwarcia kas Rakowskicago przez 
ich wyłamanie, naśidau ąc w tym względzie 
rząd angielski. Jeżeli .porówrywać Włochy 
z utop ją Mazzini‘cgo, to mogą się one nam 
wydawać pełne tyranji i błędów, lecz tak 
samo jest w Ameryoe, tak samo Francji, Ar- 
gilji i Rosji. Odpowiedź swą kończy Shaw 
słowami: Dzieła przypisy wafle rządowi Mus-
soliniego nie są ani specjalnie faszystowskie,

leon dla Francji. Shaw, polemizując w dal- ani też włoskie: są to dzieła o charakterze 
szym ciągu na temat dyktatury i demokra- j ogólno ludzkim.

Po BsiaufEBii Ml® i Pinń
RZĄD SOWIECKI MOZOLI SIĘ NAD ZREDAGOWANIEM NOTY DO FRANCJI.

Moskwa, 13-10. (AW.) W dniu wczoraj
szym obradowało raiz jeszcze koćegjum ko
misariatu ludowego do spraw zagranicznych, 
któremu przewodrdożył komisarz Czczerin, 
ustalając tekst noty rządu sowieckiego w 
odpowiedzi na żądanie francuskie odwołania 
przedstawiciela sowieckiego w Paryżu, Ra
kowskiego •zgodnie z poprzednio przyjęte- 
mi już przez decydujące czynniki sowieckie 
poeta nokiem ani ustąpenra poetulaitom rzą- 
diu francuskiego i odwołania Rakowskiego 
z Paryża. Tekst noty ma być w dniu dzisiej 
szym przedłożą y radzie komisarzy ludo
wych, która po zatwierdzeniu go przęśle do 
Paryża, Nota obok ubolewania, iż dojść rnu- 
siało do odwołania dyplomaty zasłużonego

d-la zblrżenia pmędzy Sowietami a Francją, 
wyrazić ma pewność, iż incydent powyższy 
nie wpłynie ujemnie na dalsze stosunki po
między obu krajami.

Moskwa, 13-10. (AW.) Kwestja znalezie- 
•orlia naetępcy na stanowisko przedstawiciela 
sowieckiego w Paryżu dot:pd jelcze nie zo
stała zaJait wioną, za najbard-z ej prawdopo
dobną kandydaturę uważają tu byłego ko
misarza Ukrainy sowieckiej, Mauuiiiskiego, 
•przedstawiciela sowieckiego w Tokio. Dow- 
ga.lows.kego oraz głośnego twórcę traktatu 
brzeskiego Joffego. Ta ostatnia kandydatu
ra ze względu na rolę Joffego w’ roku 1&18 
prawdopodobnie nie uzyskałaby agremant 
rządu francuskiego.

Paryż w oczekiwaniu
PRZYLOTU DZIELNEJ LOTNICZKI AMERYKAŃSKIEJ.

Paryż, 13.10 (PAT) O samolocie „Ameri- 
can Girls* 1, na którym Mieś Elder przedsię
wzięła lot z Ameryki do Paryża brak jest 
wiadomości od chwili, gdy widziano ją *w  o- 
dległości 400 mil na wschód od Nowego Jor
ku. Reflektory aorodromów całą noc oświe
tlały okolice paryskie w przewidywaniu e- 
wentualrego przylotu lotniczki amerykań
skiej.

Na lotnisku Le Bourget całą noc gromadzi
li się przedstawiciele prasy, którzy o świcie 
rozeszli się. Ra-djotelegrafiści słyszeli sygna
ły nadawane napróżro przez statki na wo
dach francuskich w kierunku samolotu ame
rykańskiego. Komun kąty o warunkach me- 
teorologiczrych na zachodzie Francji brzmią 
niedomyślnie.

Wiadomości ze
DZIAŁACZE P. P. S. W OBRONIE P. 

MGRACZEWSKIEGO. Informują się, że sze
reg poważ, ych działaaczy P. P. S., zarówno 
w stolicy, jak i na prowincji zamierza pod
czas zbliżających ęię obrad Rady naczelnej 
P. P. S. w Warszawie zażądać rewizji wyro
ku partyjnego na ministra Moracze oskiego. 
Iricjatorzy tego wniosku podkreślają zwłasz 
cza, że zdaniem ich ten motyw wyroku, któ
ry głpsi. jakoby min.ster Moraczewski dzia
łał na niekorzyść klasy robotniczej, jest wy
soce krzywdzący dla ministra Moraczew- 
skiego.

Austrja otrzyma pożyczkę
W WYSOKOŚCI 21 MILJONÓW FUNTÓW SZTERLINGÓW.

Londyn, 13.10 (PAT) Na odbytem wczo
raj posiedzeniu komitetu finansowego państw 
gwarantujących spłatę austrjackiej pożyczki 
(postanowiono upoważnić rząd austrjacki do 
zasięgrięcia pożyczki inwestycyjnej w wy
sokości 725 miiljonów szylingów austrjacie ich, 
co wynosi 21 miljonów funtów szterlingów.

Pożyczka auetrjacka zostanie m. itr. użyta 
na elektryfikację, rozwój, sieci kolejowych, 
rozwój sieci kablowej i ulepszenia w zakre
sie obsługi pocztowo-telegraficzuej.

Na tem samem posiedzeniu odczytano me- 
morjał statystyczny wskazujący ra wzrost 
bogactwa ekonomicznego Attetrji

PODWYŻKA STOPY DYSK. W HOLANDJI.
Amsterdam, 13.10 (PAT) Bank holenderski 

w dniu wczorajszym podwyższył dyskonto 
od weks-li z 3 i pół na 4 i pół procent.

TRZĘSIENIE ZIEMI.
Wiedeń, 13.10 (AW) Pziś o god21rie G i 

pół rano odczuto lekkie trzęsienie ziemi, któ
rego centrum było i tym razem Schwcdorf 
Najsilniej odozut-o trzęsienie na Semmerinzu.

Z całej Polski.
ROZPORZĄDZENIE Z ROKU I85* ;j 

Dyrekcja policji lwowskiej moiy^^: 
«e zarządzenie o zawieszeniu dział3- 
\ W. P. w Wschc.dn ej Małoroisce f^fjj 
ządzeniem •cesarsk cm z dnia 20 

■854 r. Prawnicy b. dzielnicy ga^c'V’u;r'' 
na ją dobrze to ro-zporząizenie. To n;e j<> 

■va. a rozporządzenie cesarza Franciy^^ 
zefa, dotyczące t. zw. utrzymania i 
wania porządku. Używano go a wy’P3‘ 
bardzo- rozc ągliwych. Stąd też nazy^^ji’ 
powszechnie „Kricgerrecht**  a>;bo 
recht“ — gdyż można było je wyzy^ 
czasu wojry i w każdej okoliczności? 1 
porządzenie jest rozciągliwe i tak P° plr 
można podciągnąć wszystko, co się 
ciągnąć.

I na zasadzie tego rozporządzenia z3 .j . 
się... działalność organizacji politycz* 1 ■ 

NIE BĘDZIE SĄDU OKRĘGOWE°°

W CZĘSTOCHOWIE. J
Nadeszła z Ministerstwa spraw t 1 

odpowiedź na złożony w kwietniu b. 'pę- 
morjal palestry i zainteresowanych ??• 
stochowy. W odpowiedzi Min sterst" 
znaczyło, że utworzenie Sądu, który 
tylko pow. Częstochowski, zbyt obtM 
skarb państwa, że wystarczające 
wyjazdowe Sądu piotrkowskiego, że ,p 
cie brak odpowiedniego lokalu, 
persocelu i więzion a sprawiają, iż 
gony w Częstochowie rie zostan ę y1 
ny. a utworzenie jego oddziału nie j^® J 
w idziane w ustawie.

NOWE WYNALAZKI WODNE- ...

Przez dwa dni na wodach staiw-u 
przy ul. Ise-akowicza we Lwowie ':,Kr 
się pokaz wynalazków Kazimierza - 
skiego, przy pomocy których możra P 
•wać przez głęboką wodę. Wynalazca 
c e demonstrował łódkę, ważącą 3 
my, zdobną unieść nawet dwie o^oby- 
ta składa się z dwtich worków z guń* ’ pb." 
płótna, wydhtźorych w foimie cygar3’piotaa, wyaiuzoryc-n w toim.e cyg«‘; 

ł płótna są napełnione powietrzem o ^‘j.: ri 
| dwuch do trzech atmosfer, nadto 
! polą-ozore dwoma deseczkami przy

Da rra.mit-iirn tAtrn należY —1»‘rzemieni. Do garnituru tego należy 
dwustronne tuoedo. Następnie p. 
demonstrował rower na pływakach, > 
swobodnie poruszać się można po w o- cj)0 
wreszcie trzeci wynalazek, .przyrząd u 
dzenia po wodizie. Dwie płetwy prosta 
przymocowane do podudzia, umożl5^' '^4 
ruszacie się w wodzie, a przy lekkie® 
żenin człowiek zanurza się w wodzie i 
że; pasa. PrzeprcMadunym pokaao® ^7 
glądało się bardzo wiele publiczności 
szcza ze sfeT inżynierskich.

Z PRAWOSŁAWIA NA KATOLlC'7'’^, 

Ur ja w djecezji Łuckiej zatacza co^ 
sze kręgi. Obecnie istnieją trzy fortń3*̂  
raf je wschodnie: Humniszcze, Krirtn 
bieczro i fil ja tej ostatnóej Kraska- 
mienionych parafiach za wyjątkiem 
•wa, I-udność posóada datwne cerkwie fyę
gdyż całe iparafje ra-wróciły ®lę. 1
dn ach nasz Rząi wydał dekret rewćnę' 
cerkwi w Cechowie dla 4 nawróconej 
fjń. W ciągu tego roku przystąpiło 
przeszło 5.000 dusz. Wszyscy urici

mi katoliickiemi. Gdy biskup l^’1
Simor i __________ r..,. ' 4 H
mniszcz wraz z misjonarzami, skonfuu 
ny, musiał tę wieś opuścić.
i
cnia w wierze ks. protojerej P.ljpcnko- 
biecznie i Kraśce alministr-ato^ni 
Baz. Grosz; w 
Perczeklej, a w

■Aconej

r.—urici , 
ją się silncmi. nkn zruwonemii
—: o t- kl .-,-caOr* 0 <fil'

z Krzemieńca przyjechał
• • _ • .

' 'Ć. przeryw’f?|1n1J 
wet swe przemćwierie. W Ceeho^ <• P1' 

• ------ IrY). '

1 / 0^ 
Hu mus zezach — 
Krutniow.e ks. Siel^1'

APL1K.ANT SĄDOWY KOMUNlS1^ .

W związku z wykryciem przez P° ' 
kowską tajnego zebrania ko-munfety*-  jj;?1’ 
na Pacie fis kich skakach, aresztowano 3 ^iv-<r 
ta sądowego dr. Roteuberga, który lJ .l^-' 
wał w biurze sędziego ś.edezego okręG 
sądu karnego w Kraka w.e. Aresztów^3 • 
udział we wsDoma-iancm zgiomadzcf1,u 
•aaŁracJóiiiem.



ZACHODNI". — /piątek, dnia 1'4 października. 1927 roku. 3.O pożyczce i jej znaczeniu.
”* te rv

l^z *ar|0 ud'*My nam dotąd
a rdzo wysokie oproeen-.

’r<Thło. l>rzys,-TP';W wówczas do 
|le2adown?O-Vai1'. za,Pewne starałyby się swe 

nnk-1.?16 uja'wuić w dotkliwy dla kre- 
osób.

stabilizacji waluty. 
„Gazety Waz-zawAiej").

zagraniczna,

" ,l^a<^y o warunki pożyczki
Oceni'• nie możra przeto jesz-

r<ś«.SCZe’’pu»C0 jej znaczenia. Nic 
7^Czki t je; z waru; karni po

kilku i V •'ono,'vs*̂ e.i: ponieważ w cią-
1 na ś. • 2ittMen^y się zasadniczo konjun-

ryn'h« pieniężnym, prze 
?r°ęentowiein1cł:>r’'żyia przeciętna -topa 
0 >'Ub 4 ; a ?d dolanych pożyczek (z 8 do 

bo-pV IIX>ł !Proc-)
uja"’niony będzie ..plan bta« 

’n°^rą K,t , -1 g’0^'po<ia.rczy", będzie
?c2fci, 7r.k^efU!C rozPntrzyć doniosłość po- 

co a 0WlVzan‘a Iteądu wobec 'wierzy. 
»doirn0i finaTŁsowo-gospo.larczej,

fCy 2a®ranicznegx) itp.
cham .rze Ja «ob.c spra wę, że pożyczka

I- ^Wtózacyjny, ozy ki przezna- 
, Utsu złoto«§ Ó''nie na zapewnienie stałości 

n e^°’ k^pośrednio -przeto nie bedzie 
ffoespodarcze.

rn-L;1^ tokowania o pożyczkę 
ł^Piee^A 1Cia groziły poważnem nie
>yiw6in' Pomi»c wra4e™ ! ’kut 

r(>kou-> 0,1 rozctaro'vania w kraju, rozbi- 
oznaczałyby rozejście się z decy 

' n ? u?1 fi™n«>wemi w święcie. Ko

'■'"‘Pokk^o

Ustawa

.. ____ y
kor.zv I Pewne. Pożyczka zagraniczna.

1 warU! kach zawarta, jest ko 
i.-^inm -d,U n“an-ów. ■

i waln^21*® 0 wzto.śtu zapadu, krus-z- 
‘ w Garnku Polskim, bpowodowa- 

i/1 akre'?ein wyjątkowej aktywno
','e <są j.o®.. ! 'an^u handlowego, rezerwy tc 

'valuty<i eczt’e c^'a trwałej stabild-zacji na 

tycl °'Jecn:p dysproporcja między wiol 
«■ ^zyrn /a,Pa’55* w a możliwemi wahaniami 
z izrnJ aUS:e ł^a'tniczyni. Rok nicuio- 
^adniOnY '^POrtu, ricra-z konncczny : n- 

wywo.zu-2?-liVb!en5e kon.iu“ktur dla naśze 
s.nn.1 t0 w,szy>fko czynniki, k-tóre 
,Cn^ować dto-zy okres bierności 
2?r*»  mul O'??"0- Ta Przejściowa, jednak
k, 7 ,yc wyrównywana z rezerw 

‘^st-a-w- ar <u ^°^kiego tak poważnych
wah°W<! reizerwy 11 te mogły być dot-

• ^''Yka * * ani'- płatniczego.
•<*  2 Posiadu”' Banku Polskiego lącz-
h. "Mi win n^m wielkich rezerw wału

róu11,1 *tworzyć cs-tatec-znie podsta-

l, :., '^ziiej i\ t z warunków pożyczki za
i. ?'Za<iia. -ziló nat^c,^ruiaJstoiva prawna sta-
4 Me Obawiamy . io. że „prawa

ri^a. “®Weie ujęta. Stylizacji 
I^ków r, ;t"arz-‘ dekret, ale eałokrztalt 
>^zńych nai,SOwych, gospodarczych i po 
k i)lW1,stw<b które albo mają

dla to- ro'A ll0WilJśi dia pieniądza, albo 
W ^jawói “^b^piww^t-wa.

'a,r cz y v h — n aj w ięke łg 
<Ma' tkwi w zwyiż

m &1‘ lak COn.: ^°PÓki bę L/u-my świad
k bUl^ówJ ;.XZe lr<;reęuiar! ycii i płynnych 

^kce zauważyć je^zc-ze
cen T 6'Pra,w ta,k siłnie z jw- 

Ml-.I\atychniiaZ^‘*lZanych,— można wątpić, 
tiir^Clwa. Doś'. ^^^^i^cja .prawra. jeet 
ii-. Walone <■ * i>r^yi,Oczyć niektóre tylko 
hoL0(I<,^lvrt2;i.nik5- któro jeszcze u

lc,ae sa la Poetom cen: płace ro-
tozłnń etofpa. procentowa za

^^ów’ podatkowych 
\-Zy Państw ’ wynaS’rodjzerie funkcjona- 

n'h. niedostatecznie.
5bv^’tyka f.,n-11 ,moż° też mieć wpływ wiel- 
rt‘iJ.^icje, ^anil<u Potekiego. Miej-
2 ot W ^ardzfl ?’ . ona P^ukno większych

bi-ltotó^ ,02na- chwilą wycofania 
^'‘^u '../'i .z^awkowyc<h i oparcia ca- 

eni.isvin >l;C!a<^ Pa»ku P.. na^za in 
u 12?” i-o / .oJzy6ku.je całą moc swego 

to 'scrŁm Wanie Ol>ics” Pien;,:*y>  
'•zU ”0(lzi'iny . / odpowiedziałność.
''ytv!a^raiticzim ZUj*' izl<u z otrzymaną poży- 

.V,C?ryeh di.. ‘" °kres ueta-lenia dalsizvch 
' * ftl °na skart»owej Polski.
Ht-^sach ć '-yem gospoóarezein 
K st’'i>ilizar ■ ’a Podstawy dla rzeczy-

' na6zei waluty...

z INnemi POŻYCZKAMI. 

Pra-y toczyć niektóre tylko

u

towanie i tylko krótkoterminowych. Skutek 
tych kredytów był taki, że gdy dla przedsię 
biorstwa nadchodził moment krytyczny ban 
ki wypowiadały kredyt i żądały ^konwerto
wania udzielonych .sum na akcje iprzedfiiębior 
stwa.

W ten sposób kapitały zagraniczne uloko
wały się bardzo silnie między innemi rp. w 
naszym przemyśle cukrowym, opanowanym 
przez Holendrów (o-tatko o mało nic wpadła 
w ich ręce wielka cukrownia w Małopolsce). 
Kapitaliści wiedeńscy opanowali przemysł ce 
mentowy; w ten sposób odbywało przenika
nie pieriądza obcego do przemysłu żelaznego 
i górnictwa. Jeszcze kilka lat takiej sytua
cji, a należałoby się liczyć z przejściem wię
kszych zakładów- naszych całkowicie w ręce 
obce.

Pod tym więc względem obecna pożyczka 
odegra rolę poważną, bo nie tylko pomoże 
ram wyrwać się z rąk bankierów’ obcych — 
lichwiarzy, lecz zetknie nas bezpośrednio z 
inwestorami, t. z. z szeregiem właścicieli d-ro 
bayeh oszczędności. '

Pożyczka amerykańska niewątpliwie jest 
uwieńczeniem dzieła stabilizacji -zapoczątko
wanego przez ministra Zdzieebowskiego.

Fakt przyjścia pożyczki w okresio zrówno
ważenia budżetu powinien być gwarancją że 
pożyczka rie zostanie zmarnowana na bieżą 
ce wydatki, lec-z będzie całkowicie zużyła 
a rozwój życia gospodarczego.

Na pierwszy plan wysuwa się konieczność 
•i u westycyj budowhinycli.

Czasowo osiągnięta stabilizacja pieniądza 
powirna się stać obecnie trwałą gdyż plan 
pożyczki przewiduje powiększenie kapitału 
zakładowego Banku Polskiego, wycofanie bi 
lotów zdawkowych, oraz biletów skarbowych 
jak również stworzenie zapasu kasowego, dla 
Skarbu Państwa.

W ten sposób powinry zniknąć szkodliwe 
dla życia gospodarczego nanrastkj pienią
dza. k

von Hindenbiirg,
CZY PREZYDENT von hindenburg?

Korespondencja własna

„Nie mamy bynajmniej zairokwu czynić mar 
szafkowi z tej racji wyrzutów, musimy je
dnakowi stwierdzić, że nie umiał on należy
cie wywąizać się ze swojej roili. Niezawod
nie, przy zna jomy jaknajchętniej, że są to 
sytuacje bardzo delfikatr.e i trudnie, jesteśmy 
wszc-ikże pj*eśwóadczcni,  iż w częstych wy
padkach mógł był feldmarszałek postąpić zu
pełnie ćua.etzej, aniżeli tego sobie życzył pre
zydent Rzeszy".

Przebieg uroczystości jubileuszowych do
wiódł, że redaktor „Douts-che Tageszei- 
tung" wyraził i tym razem pogląd niotyiko 
swój osobisty, aile i całego obozu reakcyjne
go. pnzy każdej sposobności jaskrawo mani
festującego głęboki żal do prezydenta Hin- 
denburga za s>przc*r.«ewici*aoic  się przeszłoś
ci marszałka Hindcnbu-rga, Czy jednak obóz 
ten ma słuszność?

Na piedestał bohatera narodowego wszedł 
Hlndeuburg po stopniach swoich zwycięstw 
na polu bitwy, ale zau-im jcs-zcze zdołał en- 
tuzjam narodowy pokryć hołdowniczemu 
gwoździami całą padać krzyżackiego mści
ciela z pod Tanneberg-u, sięgnęli dawaj je
go towarzysze brani i najbliżsi podkomendni 
po wawrzyny, okładane u stóp wzniesionego 
mu za życia pomnika, i poczęli dzielić jo 
pomiędzy siebie. Tłum dowiadywał się, czy 
tając obfitą literaturę pamiętnikarską, że Hin 
denburg wogólo ani żadnej inicjatywy nie 
posiadał, ani ważniejszego postanowienia 
sam po wziąć nie był zdodoy.

„Przestaliśmy go w końcu nawet informo
wać o tem, gdzie znajdują się poszczególne 
korpusy armjl" oświadcza pułkownik Bauer, 
s-zef biura operacyjnego w ówczesnym szta
bie goneraitnym.

.,Z przyjemnością konstatowałem, że — 
poczynając od bitwy pod Tanenbergiem. a 
kończąc tfa październiku 1918 roku — mar
szałek zawsze godził się na moje projekty i 
aprobował moje rozkazy, które ustalały pla
ny wszystkich działań naszych" — chwali 
się generał Ludendorff.

Gdy w ęc później ci sami ludzie, tak kate
goryczni zaprzeczający Kinder, buigo-wi ta
lentów wojskowych, nawet siły woli, żału
ją, iż prezydent nie potrafił dorównać mar
szałkowi, wolno zakwestjorować i szczerość

KALKULACJA POŻYCZKI.
(0 'p i n j a „R-zeczpo^po-Htej".)

W szczególności pozorną, tylko i na laików 
oblócraną wrairtość ma argument o rzekomo 
wielkim sukcesie.' o-dnieei-oriym skutkiem pod
wyższenia ku-rsu enrsyjnego z 90 na 92. 
Podiwyżezeniiu kursu bowślem towarzyszyło 
zaraaem skrócenie czasu pożyczki z pierwot
nie proponowanych 33 lat na 20, co ma swo
je następstwa d:a wysokości rzeczywistego 
oprocentowali a. Jeśli prowózja koinsorcjura 
bankowego, ustailona pierwotnie na 6 pro
cent. nie uległa zmianie, w takimi razie o- 
trzymujemy obecnie gotówką za obligację 
100 doi. 86 doi., zamras-t poprzednich 84, je
dnakże różnica międay wysokością wypłaty 
gotówkowej a kursem wykupu (103). która 
poprzednio wynosiła 19 na 100 po 33 latach 
czyi] w chwili obecnej po skapitalzowanini 
wedle 7 proc, równała się 2.038 na 100, te
raz wynosi 17 po 20 latach, czyli w chwili 
zaciągania pożyć* ’.;-’ 4.394, tak, że oprocen
towanie rzeczywiste, które przedtem wyno
siło 8.541 proc., tera*  wyno< 8.578 proc., 
C-zyli nawet o 0.037 -proc. więcej, co odpowia 
da różnicy rocznej 23.000 doi.

RóćT.śca wprawclizle minimalna, po-za tem 
być może, że upalenie kums-u emisyjnego na 
stopie nie gorszej od pożyczki niemieckiej 
jest ważnym atutem dła naszego prestiżu, 
z drugiej strony jej ak faktem jest, że fi
nansowo nie stanowi to dla nas żadnej ko
rzyści, ale raczej tę niedogoćl cść, że skró
cenie czasu trwania pożyczki zmusza nas do 
wycofywania co roku im fu-nduse amortyza
cyjny po 4 proc- zamiast tylko 2.4 proc., jak 
było poprzeć? io. Poza-tem zresztą o wiele bo
daj lepsze byłoby zaufanie kredytowe na 33 
lala, niż tylko na 20.

Natomiast uzyskanie możności spłaty po 
10 już latach jest zdobyczą niewątpliwą, 
gdyż pozwoli nam obeci.ą pożyczkę (która 
w takim razie miałaby oprocentowanie fa
ktyczne w ciągu tych 10 lat po 9.049 proc.)

rxr

„Kuriera Zachodniego".
Berlin, w pażdziewriknu. 1927 r.

d słusaność ich ujemnych sądów o dzisiej
szej, cywilnej służbie ex-g!łównodowodzące- 
go armją niemiecką.

W rzeczywistości Hindemburg, prezydent 
demokratycznej republiki, traktuje z wielką 
pobłażliwością Hindenburga, feldmarszałka 
wojsk Jego Cesarsko-Królewskiej Mości Will 
heltma Hohenzollerna, i pozwa-ia- mu manife
stować pufeHczaie przy każdej sposobności 
swoje gorące sympaitje dla manarchistycz
nych organizacyj bojowych. Jed-nemi ustami 
zapewnia uroczyśce ów germański Janus: 
„Od czasów ostatniej wojny byłem stale prze 
ciwny wszelkim konfliktom zbrojnym, je
stem bowiem absolutnie przeświadczony, że 
wynik: i cii byłyby zgubne dla Niemiec". 
Drugiemi natomiast ustami przemawia on na 
kongresie „Stahlihelmu" w AdeńbeuteJ: „Wie 
rzę, iż zagrac ę jeszcze raz melodję: „Ei.n- 
zug nach Paris“, tam gdzie należy, na tem 
samem miejscu, dokąd dotarłem w 1870 ro
ku" Hindeuburg prezydent składa przystię 
gę -nia- wierność konstytucji republikańskiej, 
Hindenlbuirg feldmarszałek zaś ustępuje miej 
sca przy składaniu wieńców na grobie pole
głych gwardwtów reprezentantowi ex-kaj- 
zera. .Hindenbutrg prezydent śflubuje stać 
na straży obecnego ustroju państwowego i 
zagwarantowanych swobód obywatelskich, 

Hi.ndenbuug feklmars-załek odbiera, po wygło 
szendu mowy tannenbergskiej, depeszę z po- 
winszowanem od tego, którego zapewnia 
w liście o „s wojem najzuipełniiejszem odda
niu" i którego mianuje srię być „-najpokor
niejszym sługą dozgonnym".

Jatko głowa państwa, przyswaja sobie no
wożytne hasła pacyfistyczne i akceptuje pakt 
locarneński, a jednocześnie., jako zwierz
chnik wojskowy, tłomaczy przybyłej na au- 
djencję derogacji weteranów: „Niestety, je
steśmy dziś najsłabsi, musimy więc ustą.pić, 
zgrzytając zębami!". Hindeuburg w niund-u 
rze zada je ciągle kłam Hindenburgowi w tu- 
żurku — z pod nieumiejętnie wiązanego kra
wata cywilnego wygląda- czarno-biała, z 
pietyzmem noszona, wstęga Hohenzollernów 
skiego krzyża „Pow le merita millitare". a 
stanowionego przez Fryderyka Wielkiego.

W. K. 1

skon wertować w roku 1937 na znacznie tafL 
szą.

Tak się przedstaw a historja i kn-Lkiriac-ja 
pożyczki.

ROLA CUDZOZIEMCA W B. POLSKIM
(0 p -i n j a „Głosu Prawdy").

Stróżem zło-tego jest Bank Polski. Jego 
obowiązkiem jest dbać o trwałą stabilizację 
pioniądiza. Celem uizdolnicnia go do spełnie
nia tej funkcji, w statucie B. P. dokonane 
zostaną znmu y zniczają-ce do: zwiększenia 
kapitału zakładoiwego; zmiany wymagań do
tyczących pokryca złotego; wyboru cudzo
ziemca na członka Rady Banku; umożliwie
nia sprzedaży, lub zastawu weksli wyrażo
nych w walucie zlotowej. Wreszcie Bank P. 
współpracować będzie z Rządem w dżedzinle 
kontroli prywatnych długo terminowych poży 
czek zagranicznych i regulowania ich do
pływu.

Wypada jeszcze wspomnieć o roli cudzo
ziemca, który ma być wprowadzony do Ra
dy B. P„ zwanego inaczej doradcą tina-neo- 
wym. Spra-wa ta byki wiosną przedmiotem 
długo trwałej dyskusji między bankami :. 
Rządem, a także żywego zainteresowania o- 
pimji publicznej. Plan stabilizacyjny określa 
rolę doradcy bardzo ściśle. .Ma t im być A- 
merykani-n. Okres jego urzędowania trwa 
trzy lata, przycze-m może on ustąpić wc<ześ- 
nej, gdy uzna swój ddużsey pobyt za zby
teczny. Będzie on doradcą Rządu za pośred- 
cictwem ministra skarbu w sprawach zwią
zanych z wykonaniem pianm stab lizacyjne- 
go. Będzie on ponadto mógł pełnić funkcje 
przedstawiciela emitujących poży-cakę ban
ków w sprawie zwalniania wpływów z po- 
życzk. W wypadku nieporozumienia między 
Rządem a doradcą, obydwie strony powo
łują po jednym swoim przedstawicielu, któ
rzy zmierzać będą do wyrównania różnic.

KREDYTY AMERYKAŃSKIE 
W INNYCH PAŃSTWACH.

(Opii nja „Naszego Przeglądu").
Prawie w tym samym czaplo, kiedy p. 

Grabski zaciągał pożycake u p. Diłlona. za- 
bezpiecizywszry odsetki i amortyzację docho
dami z akcyzy od cukru a kapitał cały 
wpływam: brutto z kolei, dostały Czec-hy 
pożyczkę stabilizacyjną zabezpieczywszy tyl 
ko amortyzację, natomiast kapitał sam nie 
zastał zabe7jpieezo-ny na majątku państwo
wym.

Ale i wauur.ki pożyczkowe dla Czech osi o- 
wacj:, której nietylko bilans płatniczy, ale 3 
bilans handlowy jest od kilku lat aktywny, 
były ciężkie. Wprawdzie kurs emisyjny po
życzki z roku 1922 wynosił w Ameryce i 
.Ar.gljr. 96 i pół proc., a w Holandji 93 i pół 
proc., ale była ona zabezpieczona na wpły
wach z ceł i na dochodzie netto z .monopolu 
tytoniowego i rząd czeski zobowiązał się 
przesyłać do Londyn.u w tygodniowych ra
tach nailcżuość za kupon i na amortyzację. 
Świadczy to o braku zaufania kapitalistów 
zagranicznych do klijo.ita swego.

Pożyczkę stabilirpacyjną zaciągnął rząd cze 
ski w czasie, kiedy jego budżet był od daw
na zrównow-ażony, unormował spłatę dłu
gów wojtiinych. Życie gospodarcze w kraju 
kwf.ttnęło, czego wyrajem był aktywny bi
lans handlowy. Mimo to faktyczne oprocen
towanie tej pożyczki stabilizacyjnej wynosi
ło 9 proc. Wprawdzie kurs emisyjny wyno
sił 96, a oprocentowanie 7 i i>ół proc., ale 
pożyczka amortyzowana jest po 105 nawet 
w razie wcześtidejszego wykupu obkgacyj.

Kute emisyjny pożyczki Dave-a dla Nie
miec wynosił 92, stopa procentowa 7, skup 
tych oblilgacyj ma być 15.10 1949 r. po kur
sie 105, przynosi więc 8.17 proc. Natomiast 
późniejsze pożyczki dla niektóry cli państw 
lub miast Rzeszy były pomyślniejsze. I tak 
pożyczka dla Bawarji z 1926 r., wypuszczo
na była po kursie emisyjnym 92 i trzy czwar 
te na 6 i pół proc., skup obligacyj .po 100, 
poiżyctzka zaś d'la Prus z daty 13 września 
1926 r. była emitowana i» 95. oprocentowa
nie 6 i pół, cena zwrotna 100.

Pożyczki dla państw i krajów są zawsze 
droższe, państwa bowiem zaciągają pożycz
ki długoterminowe na przeciąg od 20—35 
lat, a przy takich pożyczkach uważają kapi
taliści zagraniczni, że ryzyko jest wielkie. 
Zagranica nie ma zaufania do stosunków 
politycznych w Europie środkowej i dlatego 
i kurs emisyjny jest niski i cena wykupu o- 
bligacyj wysoka, natomiast pożyczki dla 
przedsiębiorstw przemysłowych są o wiele 
dogodniejsze. I tak Berliner Staedt Elektr. 
Werke otrzymały z końcem r. 1926 pożyczkę 
na 25 lat po kursie emisyjnym 98, oprocento 
^anic 6 i pół. cena wykupu obligacji 100.
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Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

177 Dziś Kaliksta P.

14 Jutro Teresy i Jadwigi
Wscb. słońca 5 571 ^tek Zach. „ 16 4S

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie44 — „Ofiara podstępu44. 
Momus — Od piątku „Iwonka44.

Repertuar teatru w Sosnowcu.
W SOSNOWCU.

Dziś jeden występ znakomitego artysty 
Ka-roia Adwentów cza w najnowszej sztuce 
Rudolfa Lothara „Syn CJaeanowy" w otocze- 
riu artystów scen warszawskich: Barbary 
Kościesaanki, Witolda Rolanda i innych. Ce
ny miejśc od 1.20 do 5.20 zl. Abonament nie
ważcy. Początek o godz. 8.15.

W sobotę 15 bm. premjera ..Krzyk za 
dzieckiem44, pełna humoru i zabawnych >y- 
tuacyj farsa Aleksandra. Engla i Jul jus za 
Horeta z udziałem pp.: Topolskiej, Castori, 
Biliżankl, dyr. Zbuckiego, Brandta. Beniow
skiego, Jagiarza i Ini ych. Ceny miejsc zwy
kłe od 70 gr. do 4.20 zł. Abonament ważny 
procentowy. Początek o godz. 8.15.

W niedzielę 16 bm. dwa przedstawienia 
dJa dzieci „Wesele laik?4 baśń fantastyoa a 
Bronisławy Ostrowskiej na tle pomysłowych 
deko racy j, urozmacona śpiewami i tańca
mi ukaże j^lę dwukrotnie w niedzielę o godz. 
11 ra-no i o 4 popo-ł. Ceny miejsc od 70 gr. 
do 2.20 zł. Abc» ament ważny bez procentu.

W niedzielę wieczorem o g. 8.15 „Krzyk 
za dfcieckiem41 po raz drugi.

W BĘDZINIE.
W poniedziałek 17 bm. w sali „Nowości44 

„Krzyk za dzieckiem4’.

W DĄBROWIE.
W środę 19 bm. dwa przedstawienia, tea

tru miejskiego z Sosnowca: popołudniu o 
godz. 4 dla dzieci „Wesele laik?"., wieczo
rem o godz. 8.15 „Krzyk za dzeckiem4-.

Jaracz w Dąbrowie.
Jutro, w sobotę, przyjeżdża do Dąbrowy 

ze swym zespołem dramatycznym znakomity 
artysta Stefan Jaracz. Odegraną zosta*  ie k-o- 
medja Perzyńskiego pt. ..Szczęście Frania44. 
Początek o godz. 8.15 w sali Resursy.

Za znieważenie komornika*
(1) Piotr Jankowski, zamieszkały \ 

snówcu przy ulicy Kossaka 9, zasąd2 
stal za jazdę pociągiem bez biletu pr - 
pokoju na grzywnę oraz 5 złotych » •
centami odszkodowania ra rzec-z 
pewnym czasie komornik p. Jan 
ski otrzymał a sądu nakaz płatniczy 1 JS*1 
30 czerwca br. udał się do mieszka0 
kowskiego, aby ściągnąć owe 5 zł* 2 
tami. W mieezkan.ini zastał tylko $ 
zarego; 20-letnią Stanisławę z 
komornik zwrócił się do niej o za* 
należności, odparła, że nie eapłaob • 
zrajomy policjant zapłacił już ją w 
pokoju. Ponadto oświadczyła, że k° 
każę wyrzucić za drzwi. Na to p« r 
ski spokojnie, nie unosząc się, zacZ3k0 u łJi 
czyć Jankowskiej, że w Sąirio P° jajk 
płacona została grzywra, ale nie 
wanie dla ko-lei. Wówczas ta 
„Głupi pan je«teś. widziałam

Sąd okręgowy w Sosno* cu skazat 1 
ską na 2 tygodrie aresztu, biorąc K,r 
wagę jej niedoświadcaenle, wykona 
zawiesił na przeć ąg dwuch rat.

Wczoraj mi. 
zrani sprawcy 
i wyłamawszy kratę w t-k! 
feru przy ul. Modnzejow-k 
r kra dl i 24 sztuk: płótna.

Zarówno genjałny talent Jaracza, jak rów 
nież znakomity zespół, składający się z ar
tystów dramatycznych Teatru Narodowego 
i Teatru Polskiego w Warszaw:o, będą nie
wątpliwie dostatecznym magnesem przycią
gającym 1'iczne rzesze publiczności.

Teatr w KatowisaGh.
WIECZÓR BALETOWY.

W sobotę, dria 15 b. m. występuje zaepół 
baieto-wy teatru polskiego w Katowicach z 
premjerą wieczoru baletowego. Na urozma
icony program złożą się: 1) Poemat symfo
niczny Władysława Za-ieskiego w „Tatrach44 
w układzie i inscenizacji baletmistrza W. 
Wierzbickiego. 2) Fragment wschodni „Sprze 
daż niewolnic44 muzyka Delłbasa. 3/ Diver- 
tissement boletowe w wykonaniu całego ze
społu baletowego z primabaleriną St. Matu
szewską i bałetmśtrzem W’. Wierzbickim na 
czele. Reżyseruje baletmistrz W. Wierzbic
ki. Dyryguje kapelmistrz L. Hładyłowicz.

REPERTUAR.
Sobota diDia 15 bm. „U-rwis44 dla szkól (po

południu).
Sobota dniia 15 bm. „Wieczór baletowy ' 

(premjera).
Niedziela, dnia 16 bm. „Urwis44 o godz. 3 

popoł.
Niedziela dnia 16 bm. „Toeca4* (występ 

Dymitra ^Smiwowa).
Wtorek, dnia 18 b. m. ..Faust44 (ostatni 

gościnry występ Dymitra Smirnowa).

Nie wymyślać urz^dniikom!
(1) 28-letnia Konsiancja Stankowska z Dą 

browy (Czarna Droga 14), załatwiając w dr. 
17 czerwca formalności biletowe przy okien
ku kasy na dworcu Będzin-miasto nawyrny- 
śiała kasjerów i Albinowi Koperskiemu (So- 
srowiec, Piłsudskiego 92) od złodziei i szu
brawców.

Sąd okręgowy w Sosnowcu «ka;ał Krewką 
niewiastę r>» o tyg-udtfie więzienia.

Sytuacja w przemyśle węglowym.
DEMONSTRACYJNE UCHWAŁY.

Klasowy Zwiąizekk gór» ików coraz wyra
źniej mówi o przygotowaniach do strajku na 
kopalniach Zagłob a Dąbrowskiego i Krako
wskiego. Z jego uchwały, powziętej w dn u 
11 bm.. wynika jednak, że mamy tu do czy
nienia z próbą strajku politycznego dla pod
kreślenia opozycji PPS. wobec obecnego 
Rządu.

Wrka.zuje na to m. i. uchwala, domagająca 
eię, by Rząd zmusił bezwloeznie te kopalnie, 
na których z powodu braku zamówień praca 
trwa mniej 'niż 6 w tygo-dn u,\do uruchomie
nia pracy we wszystkie dni tygodnia. Gdy

REZULTAT BADAN KOMISJI RZĄDOWEJ.

Jak wiadomo, przemysł węglowy od dłuż
szego ozas-u domaga się uregulowania spra
wy cee węgla. gdyż ceny te są w stosunku 
do co. ws-zelk oh artykułów niewspółmier
nie niskie. Ceny te są również znacznie niiż- 
size od cen węgła przed woj; ą, w ezczegółó- 
ści n.'5'kie są ceny węgla dla kole państwo
wych, wynoezą bowiem 2 zł. 09 gr. za ko
rzec węgla grubego, co odpowiada 45 kop. 
Jak wiadomo, przed wojną węgiel kosztowa! 
75 kop. za korzec, czyli obecna cena węgła 
dla kolei wynos :.-:e wiele więcej niż połowa 
ceny przedwojennej. Wszystko to postawi
ło polski przemysł węglowy w nadzwyczaj 
ciężkie położenie.

Na skutek wielokrotnych przedstawień 
przemysłu o konieca.cśc podniebienia cen 
węgła do normalnego poziomu Rząd wyłonił 
komisję między ministerialną, która w ostat
nim czasie zbadała szereg kopalń w Zagłębu 
Dąbrowekiem i Krakowskiem. O rezultacie 
badań tej komisji zamieśćia Ajencja Wscho
dnia następujący komunikat, który dosło
wnie przytaczamy:

Komisja międzyministerialna, w skład któ
rej wchodzili przedstawiciele Ministerstwa 
skarbu, Mnisterstwa przemysłu i handlu, Mi
nisterstwa kolei oraz prezydjum Rady mini
strów, ukończyła badania kosztów własnych 
wydobycia węgla w Zagłębiu Dąbro-wskiem

Wspólnik sekciarskt Huszny,
SKAZANY ZA NADUŻYWANIE TYTUŁU 

„KSIĄDZ44.
Przed sądem w Bydgoszczy eta wał znany 

w Zagłębiu Dąbrowskim sekcarz Kocylow 
ski z grupy H uszny, oskarżony o bezprawne 
używanie tytułu księdza.

Ks. prób. Skonieczny, powołany jako bie
gły. udowodni'! na podstawie historycznej, 
że tytuł ..ksąiz4- przysługuje jedynie du
chownym rzymsko-katolickim. Oskarżony 

zaś nadużywając tego tytułu wprowadza w 
błąd ludność katolicką, wywołuje zamiesza
nie pojęć 1 buctai zgorszenie.

Sąd skazał sekciaiza na 60 zł. kary.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzino.
W sobotę dnia 15 bm. odbędzie się posie

dzeń e Rady miejskiej w Będzinie. Na porząd 
ku obiad figuruje 20 spraw.

„Spadkobierca".
W dl.-iu 16 bm. (niedziela) o godz. 7.30 

wiecz. w klubie T-wa Saturn r zostanie ode
grana przez miejscową sekcję scenczną ko- 
medja w 3 aktach pod tytułem „Spadkobier
ca44. z której dochód przeznacza się na do
kończenie budowy Strażnicy (Dom ludowy).

Do kron iki z wtorku 11 b. m. o uroc-zyetóś 
ói poświęcenia sztandaru katoilicikiego Towa 
rzy^twa Polek na Pogoni wkradły «ię pcw- 
c pomyłki, a mianowicie: gości zebranych 

witała przewodnicząca Kol Towarzystwa Po 
lek p. Madeywka a n-ie p. Madeya: pominięto 
również, iż w e nabożeństwa przygry
wał na skrzypcach p. Sieja, znany skrzypek- 
wirtuoz w Soisr.owcu.

Dwa procesy komunistyczne.
(1) Dziś roapocznie się w Sądzie okręgo

wym w Sosnowcu proces przeciwko 19 ko- 
nunńrjtom. w dniu 28 b. m. zaś odbędzie się 
drugi procce przeć wko 18 zwoieni .ikcm 
U6 tr oj u so w i cc k i cg o. 

by zaś kopalnie te nie zostały uruchomione 
przez pełny tydizeń, to wówczas—jak brzmi 
uchwała Związku klasowego — Rząd winien 
upaństwowić je, w międzyczasie zaś winien 
Rząd wypłacie robotn kom 60 pr. zarobku 
za te dni, w których kopalnie nie były 
czynne.

Trud o powyższą uchwałę rozumieć ina
czej jak demonstrację polityczną przeciw 
Rządowi, który praeceż nie posiada żadnych 
środków, by zmusić przcdslęboistwa do 
produkcji bez widoków zbytu wydobytego 
węgla.

i Krakowskiem.
Komisja ta stw ierdziła, że w pierwszem pół 

roczu r. b. wszystkie kopalnie pracowały ze 
stratami. Straty te, wynikłe z powodu ni
skiej ceny węgla, przy jednoczesnych wiel
kich kosztach wydobycia, sięgają zł. 2.50 na 
jednej tonie.

Przy badaniu Komisja ustaliła te straty, 
nie btorąc pod uwagę strat, jakie poniosły 
kopalnie wskutek wynajmu wagonów. Rów
nież nde była uwzględniona obowiązująca, na 
podstawie dekretu p. Prezydenta, amortyza
cja, wynosząca złotych w zlocie 3 od tony. 
Komisja mianowicie ustaliła daleko mniej
szą cyfrę.

Komisja międzyminiisterjalna przeprowadź 
la w ciągu trzech tygodni szczegółowe ba
danie wszystkich pozycyj i ustaliła stratę 
zł. 2.50 na tonie, mniej więcej we wszystkich 
kopalniach Zagłębia Dąbrowsko-Krakowskie 
go. Przemysł węglowy tego Zagłębia znaj
duje się obecnie w identycznej sytuacji, w ; 
jakiej znajdo-wał się przemysł węgłowy an- ’ 
gielski w okresie, poprzedzającym strajk wę 
głowy w Anglji. Dlatego też w*skazanem  by
łoby, aby czynniki rządowe zwróciły uwagę 
na obecne położenie naszego przemysłu wę
glowego i przeprowadziły zmiany cen węgla 
według ustalonych przez Komisję rzeczywi
stych kosztów własnych. (AW.)

Plaga kłusownictwa.
Właściciele gruntów oraz myśliwi zwra- j 

oa>ją się za namem poóredinietwem do od-po- I 
wiednich władz z prośbą o podjęcie energie z | 
nych króków z plagą kłusownictwa, które • 
na tero e Zagłębia przybrało niebywałe roz ■ 
miary. W okolicach np. Grodżea i Czeladzi ; 
potworzyły się wprost bandy kłusowników j 
uzbrojonych w diług-ie dirążki z widełkami, | 
którzy bez miłosierdzia tępią wszelką zwie- * 
rzynę. przyezem dzięk bezkarności rozwy
drzenie khteow óków doszło do tego, iż my
śliwych nie tylko obrzucają stekiem najordy- 
narniejsizych obelg i pogróżek, lecz atakują 
nawet kameniami.

Są to istotnie niebywałe stosunki i nale
ży się spodziewać energicznej interwencj 
władz, inaczej bowiem i tak nędzny zwierzo 
eta»:i ulegnie calkow toj zagładzie, a czem-u ; 
wezelkiem! silami powiinno się proeciwdzwi- j 
łać.

Systematyczna kradzież spirytusu w fabryce 
wódek.

Niemiła niespodzianika spotkała p. Po-my- ’ 
kiewicza właściciela fabryki wódek przy ul. 
W cjfikiej 14 w Sosnowcu, po powroee z 
wywczasów letnich. Stwierdził mianowicie 
że w fabryce popełniano od dwuch miesięcy 
systematyczną kradzeż spirytusu, wartość 
którego wyniosła około 2000 zł. 0 spostrze
żeniu swem zawiadomił urząd śledczy w So 
<snowcu, który, przeprowadziwszy dochodzc- 
ciće. wykrył złodziejki i pa-serkę. Okazało 
sę mianowicie że kradzieży dokonywała b. 
robotnica niejaka Kostecka Jadwiga- z So
snowca. W „robocie44 tej pomagała jej ko
leżanka Barska Anea ślązaczka. Kradz.:o- 
: y >pirytu.s Kostecka wynosiła w wia.lrach 
do stróżki domu w którym mieści się fabry 
ka, ' K Ilkowski ej Zofji. Ta zaś rozlewała 
<*pi ‘ryiu>s do butelek i sprzedawała go swym 
znajomym. Kostecką i KŁnkow«ką wreezto- 
Ava.no i przekaza.no do dyspozycji sęda ego

Porady domowe.
ZAMIAST STOLIKA NOCNEGO-

Zwyczaj stawiania przy łóżku sto^k*.  
nego wyszedł już z mody, /embard®^^ 
w bardzo wielu wypadkacłi łóżko ®ać.* l*' ev 
n.e jest oioma-ną, która w dzień 
p alnię na salon. W wiedu jednak 
znajdują się z dawnych cza-ów stok*' ’ 
re przy odrobinie f»-.ta-zji i pracy 1 P 
ścią dla innego celu przerób ć s.ę 
dejmljmy naprzyklad szufladę i d,r2*‘ V|U 
wybijmy wnętrze mat er jąłem do^toeO^u- 
do koloni drzewa, ustawmy w niem 
lu/b onych książek — i mamy goto^T 
ręctt.ą bibljoteczkę. W ten ram 
rzyć możemy minjaturową tualet.kę. u 
jąc na miejscu książek przybory do 
nla, pudry, flakony lip. Najładni1?)523^ 
przeróbka następująca: wyjmijmy dirz*  (Vi- 
i ścianki, tworzące szafkę, pozo^ta" 
ko szufiadę. Do etaereeb słupków <v 
my na wstążkach worek, a otrzyntfH1^ 
se-ser do robót. Szuflada zawierać 
igły, szydełka, n ci, wełny, jedwabie 
rek zaś samą robótkę. (H. N.)
-------- -----------------------------------------

Wszystkim tym, którzy przyczyni- 
uświetnienia uroczystośc-i poświęceń# .jee 
daru Karol. Tów. Polek na Pogoni, a z 
cza przewielebnemu duchów eńetwu J3®*  -hO' 
ks. prałatowi Pędź lobowi za uroczyć _ 
żeństwo : poświęcenie --z ta udaru, 
fektowi Koźlick emu za wspaniałe iJJlJĆ • 
słe kazanie, ks. dr. Marchewce za 
fora-t w czasie akademj, ks. prób0* 
Brykałskieimu 1 ks. w.karemu Krawczy^- 
mu za, współudział w uroczystości; 
nym i zacnym Chrzestnym, jako to- P' 
fa towej, p. Surówczynle. p. dir. 1 P 
p. Królowej, p. A. Madejskiej, p. SM< 
Kosanalo-wej, p. inż. Woźniokowej, P- 
woj p. Skrzekowej; praewieiebnemu kr*  
Mazurkiewiczowi z Dąbrowy, p. dir« * 
ckiemu, p. dr. Nowakowskiemu, p« 
p. Hoss emu, p. Dudzie, p. Berna-dz^ 
wa, p. Godilewskiemu, p. Chrobotowi2 
powi; p. Siejl za cudowną grę r< 
cach w czasie nabożeństwa; p. 
za śpiewy chóralne, p. dr. Jagucaański*̂^  
bezinteresowne ofiarowanie onkiestryi .tft^ 
przygrywała w czasie pochodu: 
wi Pań i Panów za gorliwą pracę; P; f1’ 

•n< 1 Osieckiemu za opiekę nad Kat. 
lek, przybyłemi z Górnego 8!ąts<ka; P* tJ 1? 
mali — mistrzów; oeremonji; Głównen*  
rządowi i wszystkim oddalałom f
Polek z Górnego Śląska i z S°* nO^Jjed'' 
Osieck ej i młodym amatorkom za- ^^]i^ 
kę w cza-ie akadetmiji; wvzyHtkim 
c-jom, związkom i cechom, oraz w*®-  ’ 
szanow. ym i czcigodnym zaproszon/1^ 
ciom, którzy tak licznie się stawili ** 
gą składamy staropolskie ..Bóg za-P^3

Zarząd Katoil. Tow. Polek na Pogb04'
S. Madeyska 

praewodin'ozaca I Kola Ka-toi. Tow-
na Pogoni. JjjjM

Kradzież płótna.

przekaza.no
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jeszcze jedha
n WManeczuę iierBaty !l!

tylko LYONS’A!1?
S,yszv S'S tysiące razy 

e v-e wszystkich Kawiarniach 
kuli ziemskie; 65°s

Janika Zawiercia.
„Stella" _ „Władczyni Lubanu".

Sr... Jaracz w Zawierciu.
, c jn i ■ ...

Przv; <! ■ ’a . °'z;,s:,ej“'zeeO w Zawierciu 
zpj3Z<* artysty Stefana Ja-

??y^t<k skuia uającym e ę z
^tni p1 a-rlystów Teatru Narodowego 1 
*°*tan>  w Warszawie. OdegTauą

t&o, komedja Perzywkiego* ul Fm:a‘ - Po-4tck O godz. 8.15

Jaracza mów; -amo za siebie, 
dramatyczny p. Jaracza od- 

°lbrz ,Tn<e Górnym ^lą.Mku. ciesząc 
^°esów^<em l’<* wolżeniem, a marą tych 

województwo Kra- 
^4r^cza z?d6c-ło się z za pro zeniem Jo p. 

^rakow-f Przyfccha.l ze swym zespołem 

^a^un®k przy pomocy zabawki.

lOrem kolejowym pod Zawier- 
^eczore^n ^awa Adamczyka, przedwczoraj 

m na‘Padł nieznany o-obrik i pod 
w°‘weru zrabował m>u 20 złotych, 

do ZQ11 w?roione śledź: wo doprowa- 
?^rycia i ujęcia oprawcy napadu, 

zamieszkały w Zawierciu 
Ziennek;. Napadu dokonał on, 

^y rn^iZ c'emneD() już zmroku przy po- 
^ba^ki. dziecinnej. Are- 

, ,ern^kiego przekazano do dy- 
Idziego śledczego.

&,?Pon’ka Olkuska.
PrZ^C*W^n’ przeciwgruźliczej.

J^ciw^n .•■U rcjzPOC2ęto budowę przychodni 
M. p kosztem około 15 tys. zło

"°^n:a ,a etanie na placu, ofia- 
tonu^L^2-za

dor-p /<,Jc^(>''v<,g'O. W roku bież, mają . 
C2e,1e zaś^3 Z<>ne mury P°J dach, wykoń- 1 
J^sfcłyin c*kgo  budynku nastąp, w roku 

^'d:-oc.l4 ;ruc^°mien-ie przychodu nastą- . 
,t? c 2 uniebomienkm elektrowni ;

Trzvcł ezerPauy będzie prąd zmień 
1p1‘'a a staQ-e sumptem Sejmiku, 
eka-rzy ‘ łe zbiórek ogólnych.

Aę 2 Kon»’tetu pow. p. w. j W. F. 

f^owęj?EU z r<?Orea»ieacją Komitetu po- 
Olkn J^z*̂IN>i'cbienia  wojsk i Wych. 
dnin 7CMta,:i’o powołany w najblóż- : 

Hl‘ ^ni<r ^Klad Komitetu w osobach: pp. 
h Ma o ‘ M^r,y:i:aia- 7.. Rządków- i 

Wł. Dubaja, dra 
^kow'€ 7°. :.Br- Walca. Pozostali • 

1 Z .ra®15en-a Kurato-rjum szkołoe- 
. sejmikowych będą powołani osob-

\JsGfeu wyflmiczego. 
orgau wydziału 

kwa.rj ? Towarzystw oświato
I *0-ku]tu „ ^'‘^k poświęcony sprawom oś w a 

oświata praedewezystklem dzla-
Dra .1 p02a^zkolnej. W tych dniach 

CL? wyso<*/  2*~3  z 1927 r„ zaw.era-
d.1) J- trtóć, a maaowi-

pro Ul- Óśwaata pozaszkolna w
2) PGbi >c.l€ U6’ta*ry o ustroju szikolnic- 

kj.*  ^eniska 11C konfer^cji, 3) Józef Stem- 
A* kun •na‘tw*k  e, 4) Jan Komec- 

bJ?1* pol-kich Towa-
at,«'''Vh w r‘ lfl26- 61 Skapb 

^ra«^l°we r\ ./^Hlturelnej, 7) Materjały

«»v : Poś«~<v.„ tawpMi. Wśród czaso- 
ii-dm ”ej> oświaty poza-
be z nai»:aa.k -.O^ata Polska" jest 

n4n za~.jC<^ wb.rto4c:owycl>: poru-zo- 
1?a^rjałua,’nJe?:a Mwierań cen- 

* zaimt dz:ajaczy społcczno-oświa 
iwie i ezer 

ni<“ oborewa sprawa 
n'-0ra;niyzm*Jm i Praca nad potóe- 

a- Prosni m 1 :inte^ktualnem społe- 
“'itLyyncei zTlni°C2ua •■0AwiatyPo1- 

ft4" W,r lo' A4rw redakcji i admi- 
2awa, Marszałkowska 153.

TO SAMO, A JEDNAK NIE TO SAMO.
W sali Rady miejskiej w Sosnowcu odby

ło się przedwczoraj walne zebranie powiato
wego Komitetu przysposobienia wojskowe
go i wychowania fizycznego pod przewodnie 
twem prezesa Komitetu p. sędziego Herma
na.

Po złożeniu przez kpt. Niteckiego sprawo 
zdań z działalności Komitetu, z których wy
nika, że gospodarkę w Komitecie prowadzo
no wzorowo, zebrani przystąpili do najbar
dziej drażliwego punktu obrad, mianowicie 
do sprawy reorganizacji Komitetu.

Do grudnia roku ubiegłego istniała w Za
głębiu Rada przysposobienia wojsk owego i 
wychowania fizycznego. Rada ta była dnsty- 
tucją na a skroś społeczną, czerpiącą główrie 
dochody z subwencji samorządów z sejmi
kiem Będzińskim na czele, oraz z zapomóg 
inrych organizacyj społecznych.

W końcu roku ubiegłego nastąpiła w Ra
dzie częściowa reorganizacja przez wprowa
dzenie kilku członków z urzędu i Rada o- j 
trzymała, nazwę Komitetu. W dalszymi je- ’ 
drak ciągu organizacja miała charakter oby 
watekki i społeczny, zasiadali bowiem w niej 
przedstawiciele samorządów oraiz orga-niaa- 
cyj sportowych i pół wojskowych.

Dzięki ofiarności społecznej wartość ma
jątku Komitetu wynosi obecnie około 77 
tys. zł.

Na przedwczorajszym posiedzeriu żakom u - 
nikowano zebranym zarządzenie wojewódz- i 
kiego Komitetu przysposobienia wojskowe- ‘ 
go i wychowania fizycznego, które to zarzą- 
dzerie ukazało się na podstawie rozporządzę 
nia władz państwowych, by obecny prezes 
Komitetu przekazał wszystkie agendy tej or :

gnnlzacj! p. staroście będzińskiemu, który 
będzie z urzędu przewodniczącym nowopo- 

. wstającego Komitetu, złożonego zgodnie z 
I nowym regulaminem z przedstawicieli władz 
j -wojskowych, szkolnych ibp. Przedstawiciele 

ci wejdą w skład Komitetu również z urzędu, 
j Krótko mówiąc nowopowstający Komitet 

zatraci charakter społecznej organizacji, a 
stanie się instytucją urzędową.

Szkopuł polega na tern, że zarówno insty
tucje samorządowe jak i inne orgari-zacje 
społeczne składały subwencje dla Komitetu 
jako organizacji społecznej, w której ofiaro
dawcy mieli swych przedstawicieli. Obecnie 
Kom tet staje się otgariitacją wyłącznie pań
stwową, a zadem mimo tej samej nazwy jest 
instytucją inną, niż dotychczas istniejąca, 
zatem kwest ja przekazania agend przewodni 
czącemu nowego Komitetu z punktu prawne 
go wydawałaby się nie tak znów bardzo pro 
sta. Ale cóż?... Rozkaz nie jest dwuzraczny 

I i większość zebranych na onegda»js.zem posie 
’ dzeniu postanowiła przekazać majątek nowe 

mu Komitetowi przysposobienia wojskowego 
: i wychowania fizycznego.

Wielu z mówców zaznaczyło z naciskiem 
że władze państwowe, n:e dały dotychczas 
istniejącemu Komitetowi nawet możności wy 
kazania dobrej wali przez dobrowolne prze
kazanie majątku nowym władzom Komite
tu. Załatwiono to w formie rozkazu bezoe- 

; remor jalnie.
‘ Po zebraniu złożono serdeczne .podzięko

wanie sędziemu Hermanowi -za jego kilku- 
tuią pracę w Komiitece, a członkowie obo
zów letrte-h wręczyli mu pamiątkowy album.

Witt 1815 fUFHflEBB
UCHWALIŁA KONFERENCJA INSTRUKTORÓW I NAUCZYCIELI.

Starariem Ministerstwa oświaty odbyła się 
ostatnio konferencja najwybitniejszych sił ’ 
instruktorskich i nauczyciekkich, pracują
cych w szkolrictwie na polu wychowania f - 
zycznego na terenie całej Polski.

Obradom przewodniczyli ppulk. Kiliński na * 
czelnik wydziału higieny szkolne, i wycho- j 

I wanla fizycznego w Ministerstwie oświaty i : 
I p. Sikorski, naczelny wizytator wychowaria 
! fizycznego.

Na program konferencji! złożyły się: refe- 
! raty, lekcje pokazowe z dyskusjami i konfe
rencja wspólra z kierownikam szkół po- 
jwszechnych, dyrektorami szkół średnich i se 
/minar.ów nauczycielskich w Warszawie, o- 
raz wizytatorami higjeny szkolnej z całego 
kraju.

Tematami referatów były rastępujące kwe 
6tje: karty osobiste młodzieży szkolnej wy
chowania fizyozuego i przysposobienia woj
skowego, sport w szkole męskiej i żeńskiej, 
jego organizacja w szkole i organizacja 
świąt sportowych młodzieży, rola instrukto
ra wychowaria fizycznego, współpraca nau 
czycieii wychowania fizycznego z lekarzem 
szkolnym i omówienie rozporządzeń, dotyczą 
cych wychowania fizycznego i egzaminów 
k wałif ikacy, r ycb.

Lekcje pokatzowe objęły po raz perwszy 
młodzież szkolną od najmłodszej do najsta’ 
szej t. j. uwzględniły całą 7-klasową 6zkołę 
powszechną. Niektóre popołudnia przezna- 
czoro na zwiedzanie sal gimnastycznych, 
boisk i urządzeń sportowych w stolicy. Kon-

teiiw iii oJtisth nesiiiiilld
PRZED WYBORAMI DO IZB RZEMIEŚLNICZYCH.

rrzedewszystkiem okazuje się, iż duży od
setek rzemieślników nie należy nawet do ce
chów. Zjawisko to starają się niektóre orga
nizacje wyzyskać dJa swych celów i widzie
liśmy już przykłady, że tych luzaków starali 
się bądź socjaliści, bądź też sanatorzy' prze
ciągnąć ra swą stronę i tym sposobem wy
tworzyć ogólny zamęt w śwłecie rzemieślni
czym. Jednem słowem jest niedobrze, a przy

W riedlugim już czasie wejdzie w życie 
nowa ustawa rzemieślnicza, zmieniająca po
ważnie dotychczasowy stan prawny polskie
go rękodzielnictwa, tymczasem z przykrością 
trzeba Stwierdzić. iż najwięcej i bezpośrednio 
zainteresowani w tej sprawie rzemieślnicy 
chrzcścjanle nie docen:ają doniosłości tych 
zmiar, co w następstwie musi sprowadzić 
ujemne następstwa i wpłynie fatalnie na i 
tak już n Szczególne etosu tiki w życiu na
szego rzemiosła

k Tow. rzemieślnicze robią co mogą. Organi
zują zebrania i konferenc.e, celem uświado- 
mieria rzesz rękodzielniczych o znaczeniu 
nowego ustawodawstwa rzemieślniczego i 
nawołując do zrzeszenia się i jednolitej 
akcji w obronie własnej, aliści wysiłki te, 
przynajmniej narazie, nie dają tak dodatnich 
wyników, jakby się z uwagi na doniosłość 
eprawy należało spodziewać

ferencja przyniosła wiele pożytku i zbliżyła 
poglądy na wychowanie fizyczne nauczycieli 
irs'tru!k;orów wszystkich kura tor jó w. Między 
innomi ustaliła konferencja następujące za
sadnicze tezy:

1) Wychowanie fi-zyc-zre w szkołach nule 
ży oprzeć o system Linga, rozszerzając ,e- 
dnakće podstawę przez analizę ruchów nie- 
tylko ze stanowiska anaromji i fizjologji, 
lecz także psychologii i pedagogiki ekspery- 
mertałnej.

2) W prowadzeniu ćwiczeń gimnastycz
nych należy posługiwać się wyiycznemi, u- 
w-zględuionemi w tokach lekcyjrych, zatwier 
dizonych przez Min s-tereiwo wyznań religij
nych i oświecenia publiezrego.

3) Opracowany program lekcji winien być 
tylko osnową pracy nauczyciela, wątkiem 
zaś jej sama praca, doetosowara ściśle do te
go fizycznego i duchowego nastroju, w ;a- 
kim się młodzież w danej chwili znajduje.

4) Sport szkolny winien młodzież przygoto 
wywać do zawodów, główrie wielobojów, 
lecz w sposobie prowadzenia i ostatecznym 
celu winien się różnić od sportu klubowego 
tern, że musi harmonizować z wszystkim' iu- 
tymi środkami wychowawczymi. W myśl tej 
tezy należy określić typy ćwiczeń i zawodów 
dla świąt Sportowych młodz eży szkolnej w 
przyszłości.

5) W pracy nauczyciela wychowania fizy
cznego należy uwzględniać w całej pełri je
go indy w duairość, celem uniknięcia, bezdu- 
s-zrej mechanizacji wychowania fizycznego. 
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T E L E F U N K E N“
o niebywale wielkiej emisji. 

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Wyrób Tow. „OSRAM", o£3

znanej apatjl j brerrości nas-zych rękodziel
ników rodzi się wątpliwość, czy stan ten ule
gnie istotnej poprawie.
, Dla-tego też ku rozwadze raszych rzemie- 

śm.ków trzeba podać kilka danych cyfro
wych, dotyczących stosunku rzemieślników 
obrześcjan j żydów, oraz wykazać niezwy
kłą ruchliwość rękodzielników żydów, przy
gotowujących się do zdobycia odpowiedniego 
przedstawicielstwa w przj-szłyeh izbach rze- 
mieślniczych.

W Sosdowcu np. w cechach zrzeszonych 
je^t przeszło 500 osób, nienaieżących do ce
chów równiej conajcinfej tyle, ‘ tymczasem 
rzem.eślnLków żydów, którym nowa ustawa 
da je całkowite równouprawnienie, jest oko
ło 1200 osób, a więc w razie n:ejeirolitego 
wystąpienia naszych, rękodzielników, prze
wagę mogą uzyskać żydzi.

Vv innych miastach sąsiednich stosurek 
jest jeszcze gorszy, fo też jeżeli rzemieślnicy 
nasi me zdobędą się ra solidarną, ścśle skon
solidowaną akcję obronną, zwycięstwo odnio 
są idąey łasą rękodzielnicy żydzi i ci rastę- 
•pn;e ujmą ^swe ręce eter spraw, a nasi za- 
czną p0 nlewczasie narzekać i szukać deski 
ratunku.

Tutaj chodzi o własrą skórę, to też rze
mieślnicy winni zrozumieć własny interes i 
w swych organizacjach przygotowywać się 
do zbiorowego wys-tąpierla w obronie swych 
praw, gdyż w przeciwnym razie przewagę 
zdobęoz e element, z natury już wrogo uspo 
sobiony do wszystkiego, co polskie i chrzę
ść. r.nskie.

Jeszcze jest czas i chodzi o to, aby nie 
zmarnować go ra jałowe dysputy i kłótnie, 
lecz odpowiednio wyzyskać dla dobra wła- 
snej sprawy.

DZIEDZICZNE.

Dziadek do obiecującego wnuka: Więc ko
chasz się w naszej pr madonnie operetkowej?

— Tak dziadku, przecież się o to nie gnie
wasz?

— Gniewam się? Nie, i ja się w riej ko
chałem, gdy byłem w twoim wieku.

Program radiowy
PROGRAM RADJOWY

na piątek, dnia 14 b. m.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.40 odczyt 
p. t. „Telewizja11, wygł. inż. Eugenjuez Po
rębski. Godz. 17.20 odczyt p. t. ..Organizacja 
pracy w rolnictwie1, wygł. p. Biedrzyński 
Godz. 17.45 koncert popołudniowy w wy
konaniu orkiestry domrzystów. Godz. 19.1? 
rozmaitości, wypowie p. Ludwik Lawiński 
Godz. 19.30 odczyt p. t. „Turystyka, jakc 
czynnik wychowania fizycznego i moralne
go**,  *ygł.  P- Adam Miłobędzki. Godz. 20.1c 
transmisja koncertu symfonicznego z Filhar- 
monji warszewsk ej.

Poznań, 280,4 m. Godz. 12.45 koncert gra
mofonowy. Godz. 17.45 transmisja korcertu 
z kawiarni ,,Wielkopoianka“. Godz. 19.00 
nad program. Godz. 19.10 odczyt p. t. „Gdy
nią do Stokholmu — wrażenie z pierwszej 
wycieczki polsk m statkiem do Szwecji4*,  
wygł. p. Stanisław KudKeki.

Kraków, 422 m. Godz. 19.00 rozmaitości 
Godz. 19.30 odczyt p. t. ..Przegiąć geogra- 
ficzno - gospodarczy, wygł. dr. W. Ormicki. 
asystent uniw. Jeg.

Londyn, 361,4 m. Godz. 12.30 recital na 
organach (trarsm. z Bishops gate). W progra 
mie: Rheinberger. Guiimant, Stiebi. Godz. 
20.00 koncert symfoniczny narodowy—trars 
misja z pałacu narodowego (People‘s Pała
ce). Program wagnerowski, orkiestra narodo 
wa. Wy ątki z oper: Rienzi, Lohengrin. Tarn- 
heuser, Siegfred. Śpiewacy z Norymbergji. 
Tristan i Izolda. Godz. 22.35 recital na for
tepianie.

Frankfurt, 428,6 m. Godz. 20.00 Drugi kon 
cert frankfurckiego ,,Museumsgeseilscbafti:: 
Kor cert fortepianowy E-mori, Chopin.

Langenberg, 468.8 m. Godz. 13.10 koncert 
popołudniowy kapeli policyjnej z Barmen. 
Godz. 17.00 koncert popołudriowy kapeli 
Reglio. Godz. 20.00 transmisja z teatru miej 
skiego w Dortmundzie „Madame Butterfily“, 
opera w 3 aktach Pucciniego



< „KURIER ZACHODNI" —* ptytek, dn’a T4 października 19*17 rokn. \’r.

Ze świata.
PRZEPŁYNIĘCIE KANAŁU LA MANCHE 

W 15 GODZINACH.

1 Drugioj już zrzędzi kobiecie udało <się prze 
płynąć kanał La Manche. Jest tią daktylo- 
grafka londyńska, .panna Mercedes Gleitze.

Siedem razy próbowała dzielna eportemer 
■ka dokonać swego „wyczynu" i zawsze pró 
by kończyły się niepowodzeniem. Dopiero za 
ósmym razem udało jej się dosćęgnąć celu.

l> 9

P. Gleitze wypłynęła dria 7 bm. rankiem z 
przylądka Gris-Ńez (Francja) i pruła nieet.ru 
dzenie przez dzień cały fale kanału. Dopie
ro wieczorem po 15 godzinach 15 minutach 
przebywać ia w wodzie, .zdołała stanąć na 
brzegu angielskim w pobliżu Santa Marga ret. 
Dzień cały był wyjątkowo zimny. Nad kana 
łem unosiła się gęsta mgła. Toteż p. Glcitzc 
zziębła. mimo, że całe jej ciało było pokryte 
grubą warstwą tłu^zc-zu. Gdy dotknęła stopa 
mi lądu brytyjskiego, zemdlała z wyczerpa
nia. Gołąb pocztowy, puszczory tego same

go dnia ze środka kanału, i niosący list z 
wiadomościami o młodej pływaczce, doleciał 
do Londynu dopiero po 7 godzinach.

NOWY ŚRODEK PRZECIW ASTMIE.
W Lórdynie na wystawie medycznej. n'e 

dawno otwartej specjalnie dla lekarzy i cha 
■rurgów przeznaczonej, znalazły cię nowe śród 
ki lecznicze i ostatnie wynalazki w dziedzi
nie narzędzi chirurgicznych. Między nowemi 
lekarstwami zwraca specjalnie uwagę — czy 
tamy w „Manchester Guard:ar“ — środek

nazwany ,,ephetonin‘‘, który ma jakoby "j. 
wołać przewrót w leczeniu astmy. Od 
lat Chińczycy stosowali w tym celu r°5 j- 
razwaną ..ma huang”, zaś w ostatnich -1#^ 
wydzielono z n.iej alkaloid. Ponieważ ro^! 
tej niepodobna sprowadzić do Europy, P‘ n 
to chemicy zaczęli wyrabiać jej alkaloij1 
tetyczty, który, po odpowiednich 
okazał się skuteczny. Dalsze doświadcz0 
■w zwalczaniu strasznej choroby tym 
środkiem są w toku

Od środy 12 października i dni następne. — Wielki potężny dramat Niesamowita akcia — — Wsoaniala gra.
filmowy w 10 aktach ' h •>

OFIARA PODSTĘPU AND EGEDEr°NISSEN,Ch MAŁY DEL' 
(CÓRKA WIĘŹNIA NR. 113). 8CHAFT, ALFONS FRYLAND.

Wyroby żelazne wszelkiego rodzaju: 
Krótkie towary Żelazne, narzędzia, okucia do mebli, wy. 
roby druciane,-gwoździe, śruby do drzewa, spręte domo
we i kuchenne, naczynia alum. blachowe emalj. i cynko
wane, broń, amunicja, maszyny do szycia, rowery i części 

zapasowe polecam w wielkim wyborze. 6563-3

IAN BRZOZOWSKI
9 SKŁAD BRONI, MASZYN I TOWARÓW ŻELAZNYCH

Tel. 643 Sosnowiec, ul. Modrzejowslta 3. Tel. 643.

OGŁOSZENIE.

ZJAZD MAJSTRÓW BLACHARSKICH.
W dniu 16-go b. m. o godz. 1 popołudniu w lokalu 

T-wa Rzemieślniczego w Sosnowcu przy uL Sienkiewi
cza Nr. 8 odbędzie się zjazd majstrów blacharskich ce
chowych i niecechowych z pow. Będzińskiego, Zawi-trciań 
skiego i Olkuskiego.

Obrady będę b.' w*żne,  gdyż dotyczą nowej ustawy 
rzemieślniczej, więc wszyscy zainteresowani winni się sta
wić jaknajliczniej. 6595

IMMa OhgmMiii OiMien
W SOSNOWCU

w celu rozpowszechnienia zastosowania energji elektrycznej 
na potrzeby domowe i uprzystępnienia korzystania z niei 
także mniej zamożnej ludności, zamieiza ułatwić wykony 
wanie mniejszych instalacji do światła i do drobnego na
pędu przy zastosowaniu spłat za instalację

NA RATY MIESIĘCZNE.
Do wykonywania instalacji na raty są upoważnieni in 

stalatorzy koncesjonowani, których adresy można otrzymać 
w Dyrekcji Elektrowni. Instalatorzy udzielają też wszelkich 
wyjaśnień potrzebnych.

Przyjęcie zgłoszonej instalacji do wykonania na raty 
zależne jest od uznania Elektrowni.

Wysokość zbiorowego kredytu jest dostateczna lecz 
ograniczona. 5236

I
Pokoju z kuchnia dla majstra 

kollcach o! Wiejskie!, SóJJr 
wiec, posiukaje fabryka .P0^? 

potrzebny pokói przy <oteliff®Jelji 
1 rodzinie z oddzielnym wel=Jc 0| 
z meblami lub bez w okol'c» r- 
Wiejskie! lub Piłsudskiego dla -fi 
tnego. Zgłoszenia Sosnowiec, -Jt 
Zachodni- pod .Samotny*.  662L^!f 
pokują umeblowanego ula £ * 
* gentnego pana poszutnle s*JLj  1 
okolicach Sienkiewicza, Targo*'f  
Kościelnej Oferty sub. .Natych^L 
do „Kurjera*  w Sosnowcu 
117/oajmę 2 pokoje umebl0*||(f  
vv parter 1—2 inteligentnym V 

nym panom. Sosnowiec, Kość>e 
brama prawo 1—5.___ -

1

Lokale.

Syndyk upadłości handlującego Chaima Eisenberga w bo 
snowcu zawiadamia, że Sędzia Komisarz masy upadłości sto
sownie do art. 501 i 502 K. H wyznaczył sprawdzenie wierzy 
cielności na dzień 25 października 1927 r. Czynność sprawdzę 
nia odbywać się będzie w tym doiu od godz. 10 do 12 w Są 
dzie Okręgowym w Sosnowcu — pokój Nr. 1 w trybie art. 501 
— 508 K. H. w obecności Sędziego Komisarza pomiędzy syn 
dykiem i wierzycielami lub ich pełnomocnikiem sposobem kon 
tradyktoryjny111-

Syndyfc upadłości handlującego Cfraima Eisenberga

AM [. KMnickl, SosoowiRC, DoJiite l. 7.
Dni,. U oaźazit i mka 659-i

WlACftUJ wypadanie, łupież* 
IfLUOUH łysienie usuwa 
„Esencja Chinowo Chmielowa- i 
„Mydło Chinowo - Chmielowe", 
(z Kogutkiem) Sprzedają apteki 
składy apteczne. Główny skład 
Apteka Gąseckiego, ul. Freta 
Nr. 16. 5277

Krem Laktolin
kto używa

Ten stale pięknym 
i młodym bywa 

Plam, wągrów i piegów 
się pozbywa.

Żądać wszędzie! 
••••••*•••••

6557

99

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

3> ŚZł. 50 <jr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Eł.

Cena egzemplarza 30 groszy.

wypłacę osobie, która przy
łapie 1 odprowadzi do korni- 
sariatu w Czeladzi lednepo 
z bandy kłusowników na grun
tach Czeladzkich. 6902

H Drti
Katowice, Rynek 12.

oooocooooooo
Miód pszczelny 2 

1 v u lipcowy <©
KURACYJNY - PRAWDZIWY 

p od gwarancją w blaszankach 5 kg. 
15 zł., 10 kg 28 zł, 20 kg. 52 zł. 
50 gr. wraz z blaszanką i opłatą 
pocztową wysyła za zaliczeniem 

poczt, z własnych pasiek
„PATOKA- Kupczyńce poczta De

nysów wojew. Tarnopolskie.
Odsprzedawcotn rabat.

OOOOGOOOOOCO

| Drobne ogłoszenia. |
ca

Posady i prace.

Nie ulega wątpliwości, że 

mydło .Siła' jest najlepsze. 
ZA DOSKONAŁOŚĆ zostało wy
różnione srebrnym medalem na 

wystawie w Katowicach, 6612 
Skład Fabryczny T-wa „SIŁ A*,  

ul. Kościelna.

Potrzebna ekspedientka do wędli- 
nlarm, Sosnowiec, Warszawska i4 

Kos. 6601-3
potrzebny chłopiec do posyłek Zglo- 
* sić się do kancelarii teatru micj- 
skłego vosn«iwiec 6609

SZKOŁA
pisania i liczenia na maszynach 

już otwarta 
ale zapisy jeszcze przyjmuje księ
garnia hPULONJl*  bOBNÓWjEC.

Tel. 5.36 66;3 Teł. 5.36.

ta ca

| Kupno i sprzedaż.

O udka w halach Rozwoju do sprze- 
dania - Wiaaomuśc: sosnowiec, 

Sienkiewicza 6, U p. __ 653.-4
Do Bprzedania dom nowo wybudo

wany cały wolny, -usauwiec, ul. 
Dobra, Władysław Kleszcz, obiły

Sprzedam kozetkę otomanę, sosno
wiec, Kołłątaja 10, oticyna 2 pię

tro, 6604
Oekiesza mało używana prawie no- 

wa do sprzedania oardzu tanio.
Sosnowiec, ul. Miła 5 m 1. 6608

li_ _ _ _ _
90 tysięcy złotych do oddań1®^ 

pewne zabezpieczenie ,
.Kurjcr Zachodni*  Będzin •<^feg5^z

Klinika „lalek" Wszelkiego t° 
e-peracje lalek, grzebieni 

muje w Zakładzie Fryzjerskim P1 ó- 
czyka, Sosnowiec, ul. Ku^clel^iz/ 

i---------“*1
■ Nauka i wychowani®'^’

pHCESŻ OTRZYMAĆ P°?O;
Musisz ukończyć kursa 

korespondencyjne prof. Sekul°*̂yi>J  
Warszawa, Zórawia 42.
czają listownie: buchalterii, , 
kowoścl kupieckiej, korespo^ud'; 
handlowej, stenografii, nauki 
prawa, kaligrafji, pisania na .%|e^ 
□acb, towaroznawstwa, ang«eL0 
francuskiego, niemieckiego- je 
kończeniu świadectwo. ZądślYLj

w Zgubione dokument' 
iffliiiiM irniMJiiMijn^Trpr^^r 
riarbicc Piotr zgubił ksiuż^^tK’ 

sy Chorych, wydauą p'»e* 
ię Hulczyńskiegu w Zawierć

pomiędzy stacją Chęciny, a
* wcem skradziono portfel f 
dem osobistym emeryta k° 
Piotra Gruszczyńskiego nr. ,

Romuald * Guzik “zgubił jć u
wojskową wydaną

bO8Qowiec.

Dawia luses Langer J“-ZfłfL. 
18B4, busoowiec, ul.

zgubił portfel zawierający * 
Aumenty i zsiążeczzę wojsK0 
daną przez PaU. w SuSOU^73^/<f 

Wiadysiaw ur.mowBMi prfJzćzkc wojskowa, wyń»»«Ji>d 
rad. nędzni._____'
Pionikowski Bonifacy 

aemooiiizacyiną. *T aaI^u. , 2
66 puiK has*u0sii  w Poznan

Różne.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przsd teksltn (Pierwsza stron a) za wiersz nn Wantowy okład 4-oz,altowy 50 gr.
W tokloi........................................ ’ . . , . . , ao .
W tekście, w ktoaloe.....................................................................................60.
Za tekstom..................................................................................5 , 16 ,
Nekrologi rttkida, za wiersz mm. 1-tam. ekłsd 4-argoltswy (do 50 wierszy) 16 gr. 

 (dc 90 , ) 25 . 
. .............................................................. (do 109 . ) 30 .
. .............................................................. (ptśśł 100 w.) 35 ,

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraZ\E,nial!L 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matry1* 
15 gi. za wyra2. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem p°°

Zagraniczne 100 proc, droższe. Aro****'
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc- 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca °*  

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie PrX^Yrlia- 

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadofl”e
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Zł. 1.50.

hei»AKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. Cl.
M-oiwwacy. ADMINISTRACIA; Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.
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